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Geachte heer Kooijman,

Op 21 november 2018 stuurde u het college een brief met vragen over de essenkap in het gebied
langs de Oude Maas.

In samenwerking met de beherende instantie, het Natuur- en recreatieschap lJsselmonde, hierop
de volgende antwoorden:

Vraag 1:
Is het juist dat Staatsbosbeheer onder verantwoordelijkheid van het Natuur- en recreatieschap
I[Jsselmonde voornemens is grootschalig essen te kappen langs de Oude Maas?

Ja, het is correct dat de bomen die voorzien zijn van een oranje stip in het Oude Maas gebied
verwijderd gaan worden.

Vraag 2:
Klopt de bewering van de natuurvereniging dat een klein deel van de betreffende bomen ziek is?

Nee, de essen die gestipt zijn, zijn alle aangetast door de essentaksterfte. Daarbij zijn ook andere
boomsoorten van een oranje stip voorzien in de Vredepolder. In dit deel van het Oude Maas
gebied wordt de aanpak van de essentaksterfte gecombineerd uitgevoerd met regulier bosbeheer.
Dit met het oog op behoud en ontwikkeling van menging en structuur.

Portefeuille: Onderwijs en —huisvesting, Ruimtelijke Ontwikkeling, Verkeer & Vervoer, Vastgoed & Accommodaties.
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Vraag 3:
Is bij het voornemen om grootschalig te kappen het advies van de onderzoekers van Wageningen
University en Research betrokken?

In een artikel met 10 vragen over essentaksterfte op de website van de WUR
(https.//www.wur.nl/nl/Onderzoek-Resultaten/Onderzoeksinstituten/plant-research/Open-
teelten/bomen-fruit/10-vragen-over-Essentaksterfte.htm) wordt gerept over het herstel van essen.
Deze stelling wordt niet door concreet onderzoek ondersteunt en is omgeven door allerlei
onzekerheden. Het zwart op wit interpreteren van deze conclusie doet eenvoudigweg geweld aan
de complexiteit van wetenschappelijk onderzoek. Bovendien richt het onderzoek van Jelle
Hiemstra (waarvan het destillaat te vinden is in het artikel: “10 vragen over de essentaksterfte”)
zich op cultivars en klonen waarvan een deel zich minder vatbaar ziet voor de essentaksterfte. In
de gebieden van Natuur- en recreatieschap IJsselmonde komt hoofdzakelijk de gewone es
(Fraxinus excelsior) voor. De resultaten van onderzoek van de WUR dat zich richt op behoud van
de gewone es in Nederland zijn te vinden op www.essentaksterfte.nu. Hier wordt gesteld dat
“Slechts een paar procent van de bomen wordt niet aangetast door de schimmel”. Er zijn geen
indicaties dat eenmaal aangetaste essen zelf in staat zijn de uitbreiding van de ziekte zelf te
stoppen..

Vraag 4:
Wat is het standpunt van het dagelijks bestuur van het Natuur-en recreatieschap IJsselmonde

m.b.t dit voornemen.

Op 7 juli 2017 heeft het bestuur van het NRIJ besloten de essentaksterfte op IJsselmonde aan te
pakken door zieke bomen te verwijderen.

Vraag 5:
Op welke andere plaatsen in Barendrecht staan essen die aangetast zijn door de essentaksterfte?

In een eerdere antwoordbrief (kenmerk 1244586/1247054/wmg van 19 juli 2017) is aangegeven
dat ruim 17% van het Barendrechtse bomenbestand bestaat uit essen. Deze staan verspreid door
de hele gemeente. Bij een quickscan in 2014-2015 is op bijna alle onderzochte locaties
essentaksterfte aangetroffen.

Vraag 6:
Wat zijn de voornemens van het College of de beheerder m.b.t deze bomen?

Om inzicht te krijgen in het tempo waarin de aantasting zich ontwikkeld, is in Barendrecht een

monitoringstraject opgezet. Met de resultaten van dit onderzoek kunnen eventuele risico’s op tijd
worden onderkend en kan in het beheer tijdig worden bijgestuurd.
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Vraag 7:
Wordt/is het advies van Wageningen University en Research m.b.t deze bomen in de
besluitvorming betrokken.

Zie antwoord op vraag drie. De gemeente volgt qua monitoring en het opruimen van het blad in de
stedelijke omgeving het advies van Wageningen.

Vraag 8:

Is het mogelijk om in een oriénterende vergadering de verschillende interne en externe deskundige
hun visie te laten geven op deze materie?

In het kader van transparant werken is Staatsbosbeheer zeker bereid hieraan mee te werken. Zij
willen graag hun visie en werkwijze toelichten en hierover in gesprek gaan. Uiteraard is het aan de

raad en de agendacommissie om afspraken te maken over het houden van een oriénterende
vergadering.

Ik ga er vanuit u hiermee voldoende antwoord op uw vragen te hebben gegeven.

Hoogachtend,

\ ~—

“P.W.J. Luijendijk .
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